
 

 
Муниципальное образование «Котлас» 
Собрание депутатов четвертого созыва 

Семнадцатая сессия 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

От «08» апреля 2010 г.                                                                                  №  215 
 
Об обращении к органам  
государственной власти 
Архангельской области 
по вопросу пожарной безопасности 
в МО «Котлас»  
 
 
                Рассмотрев вопросы обеспечения пожарной безопасности в микрорайоне ДОК 
муниципального образования «Котлас», осознавая серьёзность сложившейся ситуации, 
руководствуясь федеральным законодательством и законодательством Архангельской 
области в сфере обеспечения пожарной безопасности и   статьей 25 Устава МО 
«Котлас», 
 
            Собрание депутатов МО «Котлас постановляет: 
 

1. Утвердить прилагаемый текст обращения в органы государственной власти 
Архангельской области по обсужденному вопросу.  

2. Направить настоящее постановление и обращение в адрес указанных органов 
власти по почте, в том числе – по электронной. 

3. Настоящее постановление опубликовать в СМИ. 
 
 
Председатель Собрания  
депутатов МО «Котлас»                                                                               А. Ю. Степанов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
                                                                                                                  

 



                                                                                                                 Текст обращения утверждён 
постановлением Собрания депутатов МО «Котлас» 

от 08.04.2010 года №215 
 
 

Уважаемые депутаты Собрания депутатов Архангельской области! 
 

Уважаемый Илья Филиппович!  
 
Собрание депутатов муниципального образования «Котлас» выражает 

озабоченность по поводу ситуации, сложившейся в микрорайоне ДОК города Котласа 
после прекращения деятельности ведомственной пожарной части ООО «Котласский 
ЛДК», обеспечивавшей пожарную безопасность предприятия и микрорайона ДОК.  

По данным ОГПН города Котласа и Котласского района за период с 1 января 2007 
года по 1 апреля 2010 года на территории микрорайона ДОК произошло 44 пожара, из 
них 7 загораний, пострадал 1 человек, ущерб от пожаров составил 1.139.254 рубля. 

На территории микрорайона ДОК расположены объекты социального назначения с 
массовым пребыванием людей, в том числе: 

-МОУ «СОШ №12» г. Котласа; 
-детский сад №11 г. Котласа; 
-Дом Культуры «Октябрь». 
Среднее время прибытия в микрорайон ДОК первого пожарного подразделения, 

согласно справке заместителя начальника СПТ ГУ 2 ОФПС Чухарева Е.С.,составляет 14 
минут при условии открытого железнодорожного переезда на железнодорожной станции 
Котлас-Узел.  

Это является нарушением требований Федерального закона от 22 июля 2008 года 
№123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», в том числе 
статьи 76 Закона, которая определяет, «…что время прибытия первого подразделения к 
месту вызова в городских поселениях и городских округах не должно превышать 10 
минут…, а подразделения пожарной охраны населенных пунктов должны 
размещаться в зданиях пожарных депо». 

Не выполнение требований данной статьи влечет за собой позднее прибытие к 
месту пожара, увеличение риска гибели и травмирования людей при пожаре, а так же 
увеличение ущерба от пожара. 

В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
и статьей 19 Федерального закона от 22.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной 
безопасности» к полномочиям органов местного самоуправления относится обеспечение 
первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов и городских 
округов.  

Иные вопросы в сфере обеспечения пожарной безопасности, в том числе создание, 
реорганизация и ликвидация подразделений пожарной охраны и осуществление тушения 
пожаров в населенных пунктах, являются полномочиями органов государственной власти 
(статьи 16 и 18 Федерального закона от 22.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной 
безопасности»). 

Учитывая вышеизложенное просим безотлагательно решить вопрос  создания 
пожарных депо и подразделения в микрорайоне ДОК города Котласа. 

 


